
KẾ HOẠCH                                       
Kế hoạch Tổ chức Hội nghị “Gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu”  

nhân Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 
21/6/2025) gắn với trao Giải Báo chí tỉnh Gia Lai năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

Thực hiện Kế hoạch số 182-KH/TU ngày 24 tháng 10 năm 2023 của Tỉnh 
ủy Gia Lai về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng 
Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); triển khai các hoạt động đã được xây dựng 
tại Kế hoạch số 3433/KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng 
Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Ủy ban nhân dân 
tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội nghị “Gặp mặt, biểu dương người 
làm báo tiêu biểu” nhân Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 
(21/6/1925 - 21/6/2025) gắn với trao Giải Báo chí tỉnh Gia Lai năm 2025 trên 
địa bàn tỉnh Gia Lai (sau đây gọi tắt là Hội nghị) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Thông qua việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí 
Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang 
của nền báo chí nước nhà nói chung và báo chí địa phương nói riêng; cổ vũ, động 
viên, biểu dương và phát huy vai trò của báo chí và người làm báo trong công tác 
thông tin, tuyên truyền; tạo môi trường, động lực để báo chí cống hiến, đóng góp 
xây dựng tỉnh Gia Lai ngày càng phát triển.  

2. Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh 
cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong đấu tranh giành độc lập dân tộc, 
thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực 
hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế.   

3. Khẳng định sự quan tâm chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với báo 
chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với sự phát triển 
của nền báo chí cách mạng Việt Nam. 

4. Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm 
báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm 
tự hào, lòng yêu nghề đối với đội ngũ những người làm báo trên địa bàn tỉnh, góp 
phần xây dựng đội ngũ những người làm báo của tỉnh ngày càng vững vàng về bản 
lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, chủ trì tốt yêu cầu 
“Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại” theo 
tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.  

5. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Gia Lai trên 
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các kênh thông tin đại chúng trong và ngoài tỉnh. 

6. Việc tổ chức các hoạt động bảo đảm trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu 
quả bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu 
ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời 
sống xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền; tổ chức triển lãm trưng bày, giới thiệu 
thành tựu 100 năm Báo chí cách mạng Việt Nam, quá trình hình thành, xây dựng, 
phát triển của báo chí tỉnh Gia Lai; đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực báo chí, truyền thông; tổ chức các hoạt động đền ơn đáp 
nghĩa, uống nước nhớ nguồn; hoạt động xã hội, từ thiện… 

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch số 3433/KH-UBND 
ngày 06/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ 
niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa 
bàn tỉnh Gia Lai.  

2. Tổ chức Hội nghị “Gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu” nhân 
Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) 
gắn với trao Giải Báo chí tỉnh Gia Lai năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai .  

2.1. Tên gọi: Hội nghị “Gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu” nhân 
Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) 
gắn với trao Giải Báo chí tỉnh Gia Lai năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai . 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến vào lúc 14h00 ngày 17/6/2025 (Thứ Ba). 

- Địa điểm: Thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai (có Giấy mời cụ thể sau). 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban 
nhân dân tỉnh; Sở Nội vụ; Hội Nhà báo tỉnh; Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền 
hình Gia Lai, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.  

2.2. Thành phần mời dự (dự kiến khoảng 400 đại biểu): 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân 
tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN 
tỉnh; đại diện Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh (dự kiến 08 đại biểu).  

- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Văn phòng Tỉnh ủy; 
Văn phòng Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Công an 
tỉnh; Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; các sở, ban, 
ngành thuộc tỉnh; Hội Nhà báo tỉnh; Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh (dự kiến 29 đại 
biểu). 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan ngành dọc đóng chân trên địa bàn tỉnh: Bảo 
hiểm xã hội tỉnh; Kho bạc Nhà nước tỉnh; Ngân hàng Nhà nước tỉnh; Cục thuế tỉnh; 
đại diện lãnh đạo Phòng PA03- Công an tỉnh (dự kiến 05 đại biểu).  
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- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (dự kiến 17 
đại biểu).  

- Phóng viên, biên tập viên, phát thanh viên, kỹ thuật viên Báo Gia Lai (dự 
kiến 47 đại biểu), Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai (dự kiến 94 đại biểu).   

- Đại diện lãnh đạo văn phòng đại diện; phóng viên thường trú hoạt động độc 
lập của cơ quan báo chí trung ương, ngành thường trú trên địa bàn tỉnh Gia Lai (dự 
kiến 70 đại biểu).  

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố (dự 
kiến 17 đại biểu).  

- Hội viên Hội Nhà báo tỉnh (trong đó gồm: Chi hội Nhà báo Văn phòng Hội 
(dự kiến 18 đại biểu), Chi hội Nhà báo Đông Gia Lai (dự kiến 18 đại biểu), Chi hội 
Nhà báo Tây Gia Lai (dự kiến 27 đại biểu), Câu lạc bộ Nhà báo cao tuổi (dự kiến 50 
đại biểu). 

2.3. Nội dung Hội nghị “Gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu” 
nhân Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 
21/6/2025) gắn với trao Giải Báo chí tỉnh Gia Lai năm 2025 trên địa bàn tỉnh 
Gia Lai:  

- Đón tiếp đại biểu.  

- Văn nghệ chào mừng.  

- Trình chiếu phóng sự nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt 
Nam (do Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai thực hiện). 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.   

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh. 

- Phát biểu trao đổi, tọa đàm, tham luận.  

- Khen thưởng, biểu dương người làm báo tiêu biểu. 

- Trao giải Báo chí tỉnh Gia Lai lần thứ XIV năm 2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định 
số 596/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc 
giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh  và các 
nguồn vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện các nội 
dung Kế hoạch này.  

- Trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành giấy mời hội nghị gửi các đại 
biểu dự Hội nghị “Gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu” gắn với Tọa đàm, 
kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) và 
trao giải Báo chí tỉnh Gia Lai năm 2025; trình chương trình, kịch bản, bài phát biểu 
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của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị.    

- Tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thăm, tặng hoa các cơ 
quan báo chí địa phương, trung ương, ngành, tỉnh thành khác thường trú trên địa 
bàn tỉnh nhân kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 
21/6/2025). 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội 
dung Kế hoạch này.   

- Tham mưu trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Giấy mời tham dự Hội nghị 
“Gặp mặt, biểu dương người làm báo tiêu biểu” nhân Kỷ niệm 100 năm Ngày 
Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) gắn với trao Giải Báo chí 
tỉnh Gia Lai năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy 
ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị.   

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan dự thảo chương trình, kịch 
bản, sơ đồ chỗ ngồi, market, nội dung trao đổi, thảo luận tại buổi gặp mặt.    

- Chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, hoa tươi, nước uống phục vụ Hội 
nghị; In giấy mời cơm và gửi đại biểu, phóng viên, nhà báo, hội viên Hội Nhà báo 
tỉnh sau Hội nghị. 

- Căn cứ Hướng dẫn số 2961/HD-SNV ngày 24/12/2024 của Sở Nội vụ chủ trì, 
phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn, đề xuất khen thưởng đối với các 
tập thể, cá nhân tiêu biểu phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua, khen 
thưởng. Trong đó đề nghị xem xét quá trình đóng góp với địa phương trong thời gian 
dài của các cơ quan báo chí địa phương, trung ương, ngành, tỉnh thành khác thường 
trú trên địa bàn tỉnh.  

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai xây dựng phóng sự nhân 
kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) để 
trình chiếu tại Hội nghị. 

3. Sở Nội vụ 

Thẩm định hồ sơ khen thưởng và tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 
thông tin, tuyên truyền nhân kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 
(21/6/1925 - 21/6/2025).  

4. Hội Nhà báo tỉnh 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xét chọn tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong công tác thông tin, tuyên truyền để tham mưu, đề xuất 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen nhân kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí 
cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025).  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị Tổng kết, trao giải Báo chí tỉnh Gia Lai lần 
thứ XIV năm 2025.   

- Lựa chọn 02 hội viên thuộc Chi hội, Câu lạc bộ Nhà báo trực thuộc để tham 
luận tại Hội nghị.  
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5. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai, Hội Văn học Nghệ 
thuật tỉnh 

- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai, Hội Văn học Nghệ thuật 
tỉnh: lựa chọn tập thể, cá nhân thuộc đơn vị có thành tích xuất sắc trong công tác 
thông tin, tuyên truyền gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, trình các cấp 
thẩm quyền xem xét, quyết định khen thưởng nhân kỷ niệm 100 năm ngày Báo chí 
cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). 

- Mỗi đơn vị lựa chọn 01 đại biểu để tham luận tại Hội nghị.  

- Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai: cử người dẫn chương trình tại Hội 
nghị; thực hiện phóng sự (khoảng 15 phút) về thành tích nổi bật của báo chí địa 
phương, báo chí trung ương thường trú, đóng góp của báo chí trong sự nghiệp phát 
triển kinh tế - xã hội tỉnh Gia Lai.  

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị “Gặp mặt, biểu dương người làm báo 
tiêu biểu” nhân Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 
21/6/2025) gắn với trao Giải Báo chí tỉnh Gia Lai năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện. Trong 
trường hợp các nhiệm vụ được giao cho các cơ quan, đơn vị có sự thay đổi do sắp 
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 
25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 
máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, thì các cơ quan, 
đơn vị tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ sau khi sắp xếp có trách nhiệm tiếp tục thực 
hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);  
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai; 
- Hội Nhà báo tỉnh; 
- Hội VHNT tỉnh; 
- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú; 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, NC, KTTH, TTTH, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 


